2° ........................................................................................................ 
§ 1º Os servidores lotados nas Secretarias Municipais de Obras e Serviços 
Públicos, de Agricultura e de Meio Ambiente, perceberão a gratificação de 
produtividade no valor máximo de R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 

§ 2º. Os Engenheiros e Médicos Veterinários, lotados nas Secretarias 
Municipais de Obras e Serviços Públicos, de Agricultura e de Meio 
Ambiente, perceberão a gratificação de produtividade no valor máximo de 
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

Art. 35. Cria na Lei nº 2.543/PMC/2009, os seguintes cargos de natureza 
em comissão de livre nomeação e exoneração, vinculados à Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos: 

I – Secretário Adjunto de Obras e Serviços Públicos

[...]

400,00 (quatrocentos reais). 
....................................................................................................................... 
IX - Eletricista Industrial e Eletricista Predial, perceberá gratificação pelo 
desempenho de função no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais). 

Art. 65. Renomeia a Tabela I, no Anexo I, e reajusta a verba de 

representação do cargo de Coordenador Adjunto da Defesa Civil, bem como Cria a 
Tabela II, ao Anexo I, ambos da na Lei 3.535/PMC/2015, para instituir a vencimento 
base do cargo em comissão dos Cargos de Coordenador da Defesa Civil e

[...]

Coordenador Adjunto da Defesa Civil, que passam a ter a redação anexa ao 
presente Projeto de Lei. 

Art. 66. Altera o caput do art. 76, na Lei n. 4.628/PMC/2020, para fixar o 

valor do subsídio do Conselheiro Tutelar. 

Art. 76. O Conselheiro Tutelar fará jus ao recebimento de subsídio no valor 
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

§ 1º A remuneração fixada não criará relação de emprego com a 
municipalidade.  

§ 2º Sendo o eleito funcionário público, fica-lhe facultado optar pelos 
vencimentos e vantagens de seu cargo, vedada acumulação de 
vencimentos e cargos.